
 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA Nr. 73/2020 

privind aprobarea cooperării județului Covasna prin Consiliul Județean Covasna cu 

Crucea Roșie Română – Filiala Covasna în vederea finanțării implementării Planului de 

intervenție a acțiunii: "OXIGEN” derulată de Crucea Roșie Română – Filiala Covasna 

pentru asigurarea unor resurse suplimentare în lupta împotriva coronavirusului 

 

Consiliul Judeţean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 14 mai 2020, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna privind 

aprobarea cooperării județului Covasna prin Consiliul Județean Covasna cu Crucea Roșie 

Română – Filiala Covasna în vederea finanțării implementării Planului de intervenție a 

acțiunii: "OXIGEN” derulată de Crucea Roșie Română – Filiala Covasna pentru asigurarea 

unor resurse suplimentare în lupta împotriva coronavirusului, 

văzând Raportul comun al Direcției economice și al Direcției juridice și dezvoltarea 

teritoriului, precum și Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean 

Covasna, 

având în vedere: 

- Decretul Președintelui României nr. 195/2020 privind instituirea stării de urgență 

pe teritoriul României, 

- Decretul Președintelui României nr. 240/2020 privind prelungirea stării de urgență 

pe teritoriul României, 

luând în considerare: 

- adresa Crucii Roșii Române – Filiala Covasna înregistrate la Registratura generală 

a Consiliului Județean Covasna cu nr. 5288/06.05.2020; 

- adresa Centrului Județean de Conducere și Coordonare a Intervenției COVID-19;  

văzând art. 23, lit. ”i” și art 49, alin. (2), lit. ”i” din Statutul Societății Naționale de 

Cruce Roșie din România, 

în baza art. 173 alin. (5) lit. ”c”coroborat cu alin. (7), lit. ”a”și în temeiul art. 182 alin. 

(1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

completarea ulterioară, 

HOTĂRĂŞTE: 
  

Art. 1. Se aprobă cooperarea județului Covasna prin Consiliul Județean Covasna cu 

Crucea Roșie Română – Filiala Covasna în vederea finanțării implementării Planului de 

intervenție a acțiunii: "OXIGEN” derulată de Crucea Roșie Română – Filiala Covasna 

pentru asigurarea unor resurse suplimentare în lupta împotriva coronavirusului. 

Art. 2. Se aprobă modelul Convenției de cooperare a județului Covasna prin 

Consiliul Județean Covasna cu județului Covasna prin Consiliul Județean Covasna cu 

Crucea Roșie Română – Filiala Covasna în vederea finanțării implementării Planului de 

intervenție a acțiunii: "OXIGEN” derulată de Crucea Roșie Română – Filiala Covasna 



 

pentru asigurarea unor resurse suplimentare în lupta împotriva coronavirusului, conform 

anexei la prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se împuternicesc domnul Tamás Sándor, Președintele Consiliului Județean 

Covasna și domnul Veres János, Directorul executiv al Direcției Economice, cu semnarea 

contractului de asociere arătat mai sus. 

 Art. 4. Se aprobă contribuția Județului Covasna prin Consiliul Județean Covasna la 

realizarea obiectivului arătat la art. 1, în cuantum de cel mult 46.000 lei, care va fi suportată 

integral din bugetul local al Județului Covasna. 

Art. 5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoanele 

nominalizate la art. 3, respectiv Direcția Economică din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Covasna. 

 

Sfântu Gheorghe, 14 mai 2020. 

          TAMÁS Sándor 

             Preşedinte 

                Contrasemnează: 

     Secretar general al județului Covasna, 

               VARGA Zoltán 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


